Дело № 1-464/2018 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Йошкар-Ола 30 июля 2018 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Ершовой О.В. при секретаре Липиной Н.В. с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Йошкар-Олы Бобкина Р.С., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Качтова С.Е., представившего удостоверение № 135 и ордер № 000545, представителя потерпевшего АО «Завод полупроводниковых приборов» - ФИО2, рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь в период времени с 26 февраля 2016 года по 04 июня 2017 года включительно начальником транспортного цеха № 30, в период времени с 05 июня 2017 года по 22 октября 2017 года включительно главным механиком Акционерного общества «Завод полупроводниковых приборов», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя на основании трудового договора № от 26 февраля 2016 года с генеральным директором АО «ЗПП» КАВ и дополнительного соглашения № от 05 июня 2017 года к данному трудовому договору с временным генеральным директором КПИ, осуществлял свою трудовую деятельность в вышеуказанном Обществе. 

В соответствии с трудовым договором № от 26 февраля 2016 года и дополнительным соглашением № от 05 июня 2017 года к нему, ФИО1 в период времени с 26 февраля 2016 года по 22 октября 2017 года включительно, кроме прочего, был обязан:

- добросовестно исполнять обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, инструкцией о мерах пожарной безопасности в цехах и отделах, коллективным договором, иными локальными нормативными актами Работодателя;

- бережно относиться к имуществу Работодателя, в том числе находящейся в его пользовании оргтехнике и оборудованию, обеспечивать сохранность вверенной ему документации, а также имуществу других работников. 

На основании трудового договора № от 26 февраля 2016 года материальная ответственность сторон договора наступает за ущерб, причиненный одной из сторон договора в результате ее виновного противоправного поведения (действия или бездействия), а также в соответствии с требованиями трудового законодательства, условиями договора о материальной ответственности, иными локальными нормативными актами. 

В соответствии с должностной инструкцией начальника транспортного цеха АО «ЗПП», утвержденной 28 августа 2015 года генеральным директором АО «ЗПП» КГМ, и должностной инструкцией начальника транспортного цеха АО «ЗПП», утвержденной 16 марта 2017 года временным генеральным директором АО «ЗПП» КПИ, ФИО1 в период времени с 26 февраля 2016 года по 04 июня 2017 года включительно, кроме прочего, был обязан:

- обеспечивать хозяйственный учет и отчетность, соблюдение порядка и сохранности материальных ценностей; 

- осуществлять контроль за рациональным и экономичным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, а также по утрате и порче грузов;

- осуществлять контроль за оформлением путевых листов и списанием по ним горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ); 

- обеспечивать первичный учет выработки автомашин, расходования запасных частей, ГСМ и денежных средств по установленным нормам и лимитам, составление и своевременное представление отчетности по эксплуатации, использованию и ремонту автотранспортных и других средств. 

В соответствии с Положением о транспортном цехе АО «ЗПП», утвержденным 01 сентября 2015 года генеральным директором АО «ЗПП» КГМ, ФИО1 в период времени с 26 февраля 2016 года по 04 июня 2017 года включительно нес ответственность: 

- за сохранность и техническое состояние подвижного состава, технологического паспорта, оборудования и материальных ценностей ТЦ;

- за рациональное использование транспортной техники и выполнения норм расходования эксплуатационных материалов и запасных частей;

- за обеспечение сохранности имущества, находящегося в ТЦ;

- за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим административным, трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ.

Кроме того, в соответствии с договором о материальной ответственности от 10 мая 2016 года с генеральным директором АО «ЗПП» КАВ и договором о материальной ответственности от 14 июня 2017 года с временным генеральным директором АО «ЗПП» КПИ ФИО1, в период времени с 26 февраля 2016 года по 22 октября 2017 года включительно, в том числе, был обязан: 

- бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 26 февраля 2016 года по 22 октября 2017 года включительно, являясь должностным лицом, нес полную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности; за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества АО «ЗПП», вверенного ему как должностному лицу, обеспечивал организацию хозяйственной деятельности и контролировал рациональное использование материальных и финансовых ресурсов - то есть обладал административно-хозяйственными полномочиями, а также осуществлял полномочия по руководству находящимися в его служебном подчинении работниками - то есть обладал организационно-распорядительными полномочиями. 

Так, 16 марта 2016 года между Обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в лице директора ЕАБ и АО «ЗПП» в лице генерального директора КАВ был заключен договор №. Согласно данному договору ООО «

<

данные изъяты>» обязалось предоставить АО «ЗПП» топливные карты (экспресс-карты) сети автозаправочных станций ООО «Лукойл-Волганефтьпродукт» в количестве 15 штук. В последующем, в соответствии с условиями вышеуказанного договора и на основании акта № «160305» приема-передачи экспресс-карт от 16 марта 2016 года, ФИО1, как представитель АО «ЗПП», не позднее 20 марта 2016 года, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> получил от ООО «

<

данные изъяты>» топливные карты (экспресс-карты) сети автозаправочных станций ООО «Лукойл-Волганефтьпродукт» в количестве 15 штук, в том числе, топливную карту (экспресс-карту) №, которую ФИО1 должен был передать водителям АО «ЗПП» ЗАА и АРВ., управляющим на основании доверенностей, выданных руководством АО «ЗПП», служебным автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, выполняющим служебные задания с постоянной дислокацией в 

<

адрес>. 

Получив топливную карту (экспресс-карту) сети автозаправочных станций ООО «Лукойл-Волганефтьпродукт» № у ФИО1, являющегося материально-ответственным лицом, не позднее 20 марта 2016 года, находящегося на территории Республики Марий Эл, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – ГСМ с использованием своего служебного положения, путем присвоения вверенной ему топливной карты (экспресс-карты) №, дающей право на получение ГСМ, с целью заправки личного автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ГСМ - бензином, посредством данной топливной карты (экспресс-карты) на автозаправочных станциях сети ООО «Лукойл-Волганефтьпродукт», расположенных на территории Республики Марий Эл и иных субъектов Российской Федерации, с последующей оплатой незаконно полученных ГСМ за счет средств АО «ЗПП». При этом ФИО1 осознавал, что возможность совершения данных противоправных действий предоставляется ему исключительно в силу исполняемых им служебных обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени не позднее 20 марта 2016 года, находясь на территории Республики Марий Эл, действуя из корыстной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя своё служебное положение, с целью хищения ГСМ путем присвоения топливной карты (экспресс-карты) №, дающей право на получение ГСМ, оставил её у себя для дальнейшего использования в личных целях, а именно, для заправки своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № ГСМ, - бензином на сети автозаправочных станций ООО «Лукойл-Волганефтьпродукт», расположенных на территории Республики Марий Эл и иных субъектов Российской Федерации. 

При этом, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 сообщил работникам АО «ЗПП», в том числе диспетчерам транспортного цеха ГНД и БНА, заведомо ложные сведения о том, что данную топливную карту он передал водителям АО «ЗПП» АРВ и ЗАА в 

<

адрес> для заправки ГСМ служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. 

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО1 в период времени с 20 марта 2016 года по май 2017 года, используя свое служебное положение, в личном кабинете системы «

<

данные изъяты>», предоставляемом ООО «

<

данные изъяты>» посредством сети «Интернет», ежемесячно получал транзакционные отчеты по топливным картам (экспресс-картам), в том числе по топливной карте (экспресс-карте) №, в котором так же отражались сведения о заправках его автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак С №, ГСМ - бензином на сети автозаправочных станций ООО «Лукойл-Волганефтьпродукт», расположенных на территории Республики Марий Эл и иных субъектов Российской Федерации. На основании данных транзакционных отчетов с указанием всех сведений о расходе ГСМ ФИО1 согласно своим должностным обязанностям должен был ежемесячно формировать реестры расходов по топливным картам и передавать их диспетчерам транспортного цеха АО «ЗПП» ГНД и БНА для составления ежемесячных отчетов о расходе ГСМ служебным автотранспортом АО «ЗПП».

Однако ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла и сокрытия своих неправомерных действий в период времени с 20 марта 2016 года по май 2017 года, получая ежемесячно в личном кабинете системы «

<

данные изъяты>» транзакционные отчеты с указанием всех сведений о расходе ГСМ по полученным от ООО «

<

данные изъяты>» топливным картам, в том числе присвоенной им топливной карте (экспресс-карте) №, дающей право на получение ГСМ, используя свое служебное положение, формировал на основании данных отчетов реестры расходов по топливным картам, в которых умышленно удалял сведения о местах заправки личного автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак С №, ГСМ - бензином, посредством вышеуказанной топливной карты (экспресс-карты) на автозаправочных станциях сети ООО «Лукойл-Волганефтьпродукт», расположенных на территории Республики Марий Эл и иных субъектов Российской Федерации. 

После чего, ФИО1, действуя из корыстной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя свои служебные полномочия лица, ответственного за учёт и контроль за рациональным расходованием материальных и финансовых ресурсов, сформированные им реестры расходов по топливным картам, содержащие заведомо недостоверные сведения, предоставлял диспетчерам транспортного цеха ГНД и БНА для составления ежемесячных отчетов о расходе ГСМ служебным автотранспортом АО «ЗПП». 

Диспетчеры ГНД и БНА, являясь подчиненным ФИО1 работниками, введенные последним в заблуждение относительно местонахождения топливной карты (экспресс-карты) № и мест заправки ГСМ на сети автозаправочных станций ООО «Лукойл-Волганефтьпродукт» по данной карте, не осведомленные о преступных действиях ФИО1, ежемесячно, в период времени с 20 марта 2016 года по май 2017 года составляли отчеты о расходе ГСМ служебным автотранспортом АО «ЗПП», в том числе, автомобилем марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, производя списание ГСМ, похищенных ФИО1 с помощью присвоенной топливной карты № и использованных им для заправки своего личного автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на служебный автомобиль АО «ЗПП» марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №

Подготовленные отчеты ГНД и БНА передавали ФИО1 для их проверки и подписания. ФИО1, осуществляя административно-хозяйственные полномочия по контролю за рациональным использованием вверенных ему материальных и финансовых ресурсов, умышленно, используя свое служебное положение, подписывал указанные отчеты, содержащие заведомо ложные сведения относительно расхода ГСМ. В последующем данные отчеты ГНД и БНА передавали в бухгалтерию АО «ЗПП» для оплаты ГСМ, в том числе, похищенных ФИО1 с помощью топливной карты (экспресс-карты) №, за счет средств АО «ЗПП».

С 05 июня 2017 года ФИО1 был переведен на должность главного механика АО «ЗПП». При этом, во исполнение своего преступного корыстного умысла и сокрытия своих преступных действий, ФИО1 сообщил вновь назначенному на должность начальника транспортного цеха № АО «ЗПП» ЦАН заведомо ложные сведения о местонахождении топливной карты (экспресс-карты) № в 

<

адрес> и использовании её водителями АРВ и ЗАА для заправки ГСМ служебного автомобиля АО «ЗПП» марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Продолжая задуманное, опасаясь разоблачения, ФИО1 умышленно указал ЦАН о невключении сведений о местах заправки транспортных средств, произведенных с помощью топливных карт (экспресс-карт), в том числе №, при формировании реестров расходов по топливным картам. 

ЦАН, будучи введенным ФИО1 в заблуждение относительно местонахождения топливной карты (экспресс-карты) №, не осведомленный о преступных действиях ФИО1, ежемесячно, в период времени с июня 2017 года по 22 октября 2017 года составлял реестры расходов по топливным картам, исключая места заправок по ним. Затем указанные реестры ЦАН передавал диспетчеру БНА, которая на основании содержащихся в них недостоверных сведений, составляла отчеты о расходе ГСМ служебным автотранспортом АО «ЗПП», производя списание ГСМ, похищенных ФИО1 с помощью присвоенной топливной карты № и использованных им для заправки своего личного автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на служебный автомобиль АО «ЗПП» марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Подготовленные отчеты, содержащие заведомо ложные сведения относительно расхода ГСМ, после их подписания ЦАН, БНА передавала в бухгалтерию АО «ЗПП» для оплаты ГСМ, в том числе, похищенных ФИО1 с помощью топливной карты (экспресс-карты) №, за счет средств АО «ЗПП».

В результате умышленных преступных действий ФИО1, осознавая незаконность своих действий, являясь материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, похитил вверенное ему имущество Акционерного общества «Завод полупроводниковых приборов» - горюче-смазочные материалы - бензин, путем присвоения топливной карты (экспресс-карты) №, дающей право на поучение ГСМ, осуществив посредством нее в период времени с 20 марта 2016 года по 22 октября 2017 года включительно, заправку личного автомобиля марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, ГСМ, а именно: бензином ЭКТО - 92 с.I, в.1, бензином ЭКТО Plusс, с.I, в.1 (АИ-95), бензином Премиум - 95 н/э, бензином автомобильным Аи-95 ЭКТО, бензином автомобильным Аи-95 ЕВРО, в общем количестве 6204 литра 23 миллилитра на сети автозаправочных станций ООО «Лукойл-Волганефтьпродукт», расположенных на территории Республики Марий Эл и иных субъектов Российской Федерации, на общую сумму 236118,48 рублей, фактически уплаченную Акционерным обществом «Завод полупроводниковых приборов», причинив своими преступными умышленными корыстными действиями материальный ущерб Акционерному обществу «Завод полупроводниковых приборов» в размере 236118,48 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным полностью в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 160 УК РФ, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что санкции статьи, по которой обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ФИО1 своевременно, добровольно, после проведения консультации со своим защитником, поддержавшим его.

Выслушав мнение государственного обвинителя Бобкина Р.С., не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, принимая во внимание мнение представителя потерпевшего ФИО2, который согласен с вынесением приговора в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, суд постановляет приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по настоящему уголовному делу в судебном заседании. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть содеянного, все данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, не судим (т. 2 л.д. 237), на учетах в ГБУ РМЭ «Республиканский психоневрологический диспансер», «Республиканский наркологический диспансер» не состоит (т. 2 л.д. 238, 239), по месту работы АО «ЗПП» характеризуется исключительно с положительной стороны, как грамотный специалист (т. 1 л.д. 191, т. 4 л.д. 201, 202), по месту жительства УУП ОП № УМВД РФ по г. Йошкар-Оле характеризуется удовлетворительно, к административной и уголовной ответственности не привлекался, какими-либо компрометирующими ФИО1 материалами отдел полиции не обладает (т. 2 л.д. 241), по месту жительства руководством ТСЖ «

<

данные изъяты>», по месту обучения ребенка (

<

данные изъяты> - характеризуется положительно (т. 4 л.д. 200). 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий вышеуказанного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении малолетнего ребенка (т. 2 л.д. 236, т. 4 л.д. 199), в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 1 л.д. 241-242), в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 2 л.д. 229), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, уход и помощь престарелым родителям (ПМФ, ПГГ), страдающими тяжелыми заболеваниями, принесение извинений руководству АО «ЗПП». 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и, соответственно, оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ.

При этом, с учетом обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1, наличия совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его возраста, наличия на иждивении малолетнего ребенка, трудоспособности, имущественного положения его и членов его семьи, возможности получения заработной платы и иного дохода, поведения ФИО1 во время и после совершения преступления, рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает необходимым в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, будет справедливым и соразмерно содеянному.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам по назначению Вершининой Н.И., Качтову С.Е. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства подлежат компенсации за счет средств федерального бюджета, взысканию с осужденного не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Судом разрешен вопрос о мере пресечения, которая в целях исполнения приговора, не подлежит изменению, а также о судьбе вещественных доказательств, часть из которых в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит возвращению владельцам, часть в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- договор № от 16 марта 2016 года с приложениями, отчеты о расходе ГСМ за январь 2016 года, февраль 2016 года, март 2016 года, апрель 2016 года, май 2016 года, июнь 2016 года, июль 2016 года, август 2016 года, сентябрь 2016 года, октябрь 2016 года, ноябрь 2016 года, декабрь 2016 года, январь 2017 года, февраль 2017 года, март 2017 года, апрель 2017 года, май 2017 года, июнь 2017 года, июль 2017 года, август 2017 года, сентябрь 2017 года, октябрь 2017 года, ноябрь 2017 года, декабрь 2017 года, хранящиеся в уголовном деле, – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- приказ о приятии на работу ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о переводе ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска №-О от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска №-О от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска №-О от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о проведении служебной проверки № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о привлечении к дисциплинарной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ об организации приема-передачи ТМЦ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ об организации приема-передачи ТМЦ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ об организации приема-передачи ТМЦ № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция начальника транспортного цеха от ДД.ММ.ГГГГ, сшив документов на 24 листах, служебная записка № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение служебной проверки от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ЦАН от ДД.ММ.ГГГГ, объяснительная ЦАН от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение БНА от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение БНА, заключение служебной проверки, сшив «Отчеты о движении горючего и пробеге автомобилей» (2016 год); сшив «Отчеты по пробегу и расходу топлива» (2017 год); журнал учета топливных карт, транзакционный отчет по топливной карте с №, положение о транспортном цехе АО «ЗПП», журнал учета движения путевых листов за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, журнал учета движения путевых листов за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; журнал учета движения путевых листов за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, журнал учета топливных карт транспортного цеха № АО «ЗПП» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о нормах расхода топлива № от ДД.ММ.ГГГГ, платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, сшив со служебными записками транспортного цеха № АО «ЗПП» о необходимости согласования оплаты ГСМ за период времени с марта 2016 года по октябрь 2017 года и счетами на оплату ГСМ от ООО «

<

данные изъяты>», сшив с универсальными передаточными документами за период времени с марта 2016 года по октябрь 2017 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - вернуть владельцу Акционерному Обществу «Завод полупроводниковых приборов»;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, - оставить у законного владельца ПИЕ;

- канистру для ГСМ объемом 20 л., хранящуюся при уголовном деле, – вернуть владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий судья О.В. Ершова